



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.390.719.166,00</b>	<b>278.181.908,19</b>	<b>495.271.166,02</b>	<b>496.591.612,65</b>
Receitas Tributárias	576.429.268,00	137.682.344,41	210.845.878,90	210.277.818,07
IPTU	68.327.909,00	46.380.539,11	47.318.382,70	44.677.369,44
ISS	386.557.592,00	59.127.094,83	117.437.905,07	124.465.858,57
ITBI	37.673.042,00	7.381.776,42	13.300.718,13	12.007.725,66
IRRF	47.092.489,00	5.486.083,73	11.936.504,36	9.201.478,03
Outras Receitas Tributárias	36.778.236,00	19.306.850,32	20.852.368,64	19.925.386,37
Receitas de Contribuições	132.630.972,00	23.141.903,70	53.400.429,81	45.441.637,47
Receitas Previdenciárias	112.261.100,00	18.678.519,67	46.483.677,99	38.425.346,63
Outras Receitas de Contribuições	20.369.872,00	4.463.384,03	6.916.751,82	7.016.290,84
Receita Patrimonial Líquida	2.567.567,00	550.568,63	1.161.834,06	869.695,18
Receita Patrimonial	65.276.187,00	12.171.525,34	34.924.576,49	39.018.310,18
(-) Aplicações Financeiras	62.708.620,00	11.620.956,71	33.762.742,43	38.148.615,00
Transferências Correntes	632.311.104,00	107.326.374,26	212.971.747,20	219.315.283,35
Cota-Parte FPM	103.989.351,00	16.692.475,94	38.200.313,57	33.922.391,01
Cota-Parte ICMS	228.446.441,00	36.987.214,65	74.149.900,90	84.361.358,51
Convênios	0,00	-4.686.925,68	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	299.875.312,00	58.333.609,35	100.621.532,73	101.031.533,83
Demais Receitas Correntes	46.780.255,00	9.480.717,19	16.891.276,05	20.687.178,58
Dívida Ativa	27.921.255,00	7.028.059,60	11.717.234,48	13.226.783,09
Diversas Receitas Correntes	18.859.000,00	2.452.657,59	5.174.041,57	7.460.395,49
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>34.594.605,00</b>	<b>4.196.142,13</b>	<b>4.355.760,92</b>	<b>2.830.047,10</b>
Operações de Crédito (III)	22.763.577,00	4.160.462,26	4.244.673,78	1.755.635,26
Amortização de Empréstimos (IV)	171.607,00	32.286,89	63.171,80	63.550,07
Alienação de Bens (V)	29.066,00	3.376,96	13.786,99	9.872,11
Transferências de Capital	11.138.473,00	0,00	34.112,33	863.936,82
Convênios	10.708.473,00	0,00	34.112,33	863.936,82
Outras Transferências de Capital	430.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	491.882,00	16,02	16,02	137.052,84
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>11.630.355,00</b>	<b>16,02</b>	<b>34.128,35</b>	<b>1.000.989,66</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.402.349.521,00</b>	<b>278.181.924,21</b>	<b>495.305.294,37</b>	<b>497.592.602,31</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.418.935.070,00</b>	<b>211.445.012,95</b>	<b>380.466.558,41</b>	<b>355.627.460,80</b>
Pessoal e Encargos Sociais	955.185.811,00	136.155.444,24	274.734.841,64	263.026.472,81
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.051.953,00	1.034.805,09	6.242.752,79	6.047.148,12
Outras Despesas Correntes	450.697.306,00	74.254.763,62	99.488.963,98	86.553.839,87
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.405.883.117,00</b>	<b>210.410.207,86</b>	<b>374.223.805,62</b>	<b>349.580.312,68</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>109.104.954,00</b>	<b>8.584.336,51</b>	<b>23.693.549,75</b>	<b>21.408.763,50</b>
Investimentos	72.245.344,00	3.289.595,33	4.942.623,29	9.222.724,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	36.859.610,00	5.294.741,18	18.750.926,46	12.186.038,61
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>72.245.344,00</b>	<b>3.289.595,33</b>	<b>4.942.623,29</b>	<b>9.222.724,89</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>3.000.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>23.005.595,00</b>	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.504.134.056,00</b>	<b>213.699.803,19</b>	<b>379.166.428,91</b>	<b>358.803.037,57</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-101.784.535,00</b>	<b>64.482.121,02</b>	<b>116.138.865,46</b>	<b>138.789.564,74</b>
---	------------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-15.272.967,00</b>

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 26/05/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda